
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68 

 
in data 26/01/2021 

 

Oggetto: CUP G31B20000380004  CIG Z0E2FF3F32  SCHEDA 196/2020 

COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA PECLI MANINA 

VIA DELLO SCALO  REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE  

AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2806/8  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 114 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31B20000380004  CIG Z0E2FF3F32  SCHEDA 196/2020 
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA PECLI MANINA VIA 
DELLO SCALO  REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE  AFFIDAMENTO 
LAVORI.   
  
 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020 è stato approvato il 

“Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2022 e 2023”; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale 414 del 22/12/2020 è stato approvato il PEG piano 

esecutivo di gestione 2021/2022/2023; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 363 del 24.11.2020 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, che prevedeva una spesa complessiva di € 

65.000,00 (IVA 10% e somme a disposizione dell’Amministrazione comprese) di cui € 43 

541,97 per importo lavori soggetti a ribasso ed € 8.630,37 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 23/12/2020 con cui è stata approvata la 

rimodulazione del quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per una 

spesa complessiva di € 65.000,00 (IVA 10% e somme a disposizione dell’Amministrazione 

comprese) di cui € 32.765,33 per importo lavori soggetti a ribasso ed € 8.630,37 quali oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

Rilevato che è insorta l’esigenza di affidare, utilizzando le somme stanziate con la DGC 417 del 

23/12/2020 sopracitata, i lavori di realizzazione della segnaletica orizzontale a completamento dei 

lavori principali; 

 

Considerato che è necessario incaricare una Impresa con capacità tecniche e professionali tali da 

soddisfare l’esigenza sopra menzionata; 

 

Considerato che detta Impresa è stata individuata, a seguito di indagine di mercato, nella Ditta 

Fratelli Cucè con sede legale in Asti Viale Pilone 86 - P.IVA/C.F. 00838320059 la quale in data 

18/01/2021 pg. 5292 ha presentato un’offerta di € 1.932,00 oltre IVA 22%; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall’articolo 130 della legge n. 145 del 

2018, secondo cui gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 

(oltre IVA e oneri finanziari) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, oltre che per i lavori, non 

sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 



  

Dato atto altresì che: 

• l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua con i valori di mercato, conveniente sotto il 

profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 

• Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

• è stata acquisita dall’operatore economico Fratelli Cucè con sede legale in Asti Viale Pilone 

86 - P.IVA/C.F. 00838320059 apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti del U.O. Urbanizzazioni, ai 

fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

• sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità (DURC), entrambe regolari; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento dei lavori di cui trattasi, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’operatore economico Fratelli Cucè con 

sede legale in Asti Viale Pilone 86 - P.IVA/C.F. 00838320059 per il valore di € 1.932,00 oltre IVA 

22%; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z0E2FF3F32; 

 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, dello Statuto Comunale 2000 e dall’art.5 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, e che , ai sensi dell’articolo 42 del D. 

Lgs. 50/2016 contestualmente si dichiara l’assenza di conflitti d’interesse; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario  e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 



  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, dei lavori di completamento opere di urbanizzazione 

primaria – realizzazione della segnaletica orizzontale all’operatore economico Fratelli Cucè con 

sede legale in Asti Viale Pilone 86 - P.IVA/C.F. 00838320059 per il valore di € 1.932,00 oltre 

IVA 22% per complessivi € 2.357,04; 

 

2. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica , che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

3. di prendere atto che come consentito dall’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016, la verifica 

sulla non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 è effettuata dal 

soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico e che il U.O. Urbanizzazioni ha 

acquisito il Durc con esito favorevole, valido fino al 24/03/2021; 

 

4. di impegnare la spesa totale di € 2.357,04 (Iva 22% inclusa), mediante imputazione sui fondi 

previsti al capitolo cap. 34620404, impegno, Cdc 20103 e Cdr 6200, Bilancio 2020, come da 

attestazione di copertura finanziaria e visto di regolarità contabile, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

6. di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in 

quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della 

verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 

 

7.  di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

8. di mandare la presente determinazione all’Ufficio Amministrativo Archivio perché provveda agli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di Contabilità; 

 

9. di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Piemonte, ai sensi 

dell’articolo 21 della legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 30 giorni dalla 

conoscenza dello stesso provvedimento. 



  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.114 del 18/01/2021

31/12/2020Data: Importo: 2.357,04

Oggetto: CUP G31B20000380004 - SCHEDA 196/2020 -CUP G31B20000380004  CIG Z0E2FF3F32  SCHEDA 196/2020
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA PECLI MANINA VIA DELLO SCALO  REALIZZAZIONE DI
SEGNALETICA ORIZZONTALE  AFFIDAMENTO LAVORI.FIN. AVANZO VINCOLAT

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 59.437,06

57.080,02

2.357,04

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34620404

Oggetto: COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

Progetto:

20103 - COSTRUZIONE INFRASTRUTTURE

6200- NUOVE URBANIZZAZIONIResp. servizio:

2020 2806/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2806/8:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 2806/0 Data: 23/11/2020 Importo: 59.437,06

Importo impegno:

Finanziato con : 20 - AVANZO ONERI € 2.357,04  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 22/01/2021

C.U.P.: G31B20000380004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


